LEI Nº 2.494

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2007

DISPÕE SOBRE O MECANISMO E INSTRUMENTOS PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO AO CONSUMIDOR SOBRE A QUALIDADE DA ÁGUA PARA O CONSUMO HUMANO NO MUNICÍPIO DE SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 15 de outubro de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.494

Art. 1º - Esta lei dispõe sobre os mecanismos e instrumentos de informação sobre a qualidade da água consumida no Município de Santos.

Art. 2º - A informação prestada ao consumidor sobre a qualidade, características físicas, químicas e microbiológicas da água para o consumo, deverão atender ao seguinte:

I - ser precisa, clara, comprovável, ostensiva e de fácil compreensão,  especialmente quanto aos aspectos que impliquem situações de perda da potabilidade, de risco à saúde ou aproveitamento condicional da água;

II - ter caráter educativo, promover o consumo sustentável da água e proporcionar o entendimento da relação entre a sua qualidade e a saúde da população.

Art. 3º - VETADO.
Art. 4º - VETADO.

Art. 5º - VETADO.

Art. 6º - VETADO.
Art. 7º - O Executivo Municipal regulamentará a presente lei, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 8º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 9º - Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de novembro de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 20 de novembro de 2007.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento
1
1
PA  111030/2007-27

FORMALIZADO POR AHT